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Procesverbal
i mbledhjes se V (e pesté) pér vitin 2019 ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa

REND I DITES

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s€ -1V- t& KPF-sé.

Shqyrtimi i Raportit t& Léndéve pér pensione dhe paga jubilare.

Shqyrtimi dhe miratimi i draft-Planit t&€ integritetit t& Komunés s&€ Malishevés pér vitin 2018-
2020.
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4. Shqyrtimi i Raportit t& Drejtoria e Bujqésisé pér mbjelljet pranverore pér vitin 2019.
5. Shqgyrtimi i Raportit t€ Punés i DKRS, pér periudhé&n Janar-Maj 2019.

6. Debat pér hartat zonale.

7. Shqyrtimi i kérkesave .

8. T& ndryshme.

Mbledhja u mbajt me dat&:29.05.2019, filloj n€ ora 10, morén pjesé 5 anétaré t& KPF, pérfagésuesi i
Osbe, zyra pér informim.
Rrahim Morina: Ju pérsh&ndes té gjithéve jemi né mbledhjen e pestg, sot kemi t€ pranishém njé grup
té artistéve qé kané parashtruar njé kérkesé pér njé teatér mbledhjen e kaluar e kemi trajtuar kérkesén
por géndrimi yn& ka qené t’i takojmé sot e ata kan& ardhur nése munden te na presin deri sa t’i
pérfundojmé pikat e mbledhjes, pastaj i thérrasim ata n€ takim. K&shtu q& para pérfundimit t€
mbledhjes ju thérras edhe diskutojmé lidhur me kérkesén tuaj.
Alban Krasnigi: Kjo ¢éshtje mund t&€ mos jeté né rend t& dités, por g€ mund ta diskutojmé.
Hashim Vrenezi: Keté kérkesé e trajtojmé né fund t& mbledhjes.
Pérfaqésuesja e grupit: Uné jam regjisore né Suhareké né teatér por qé kemi shpreh interesim edhe
né Malishevé. Njéheré pér fillim na duhen tre regjisoré e vitin tjetér mund t€ jeté edhe trupa e
aktoréve.
Rrahim Morina: Pér rendin e dités e keni digka?
Alban Krasniqi: Deshta té dijé mbledhjen e fundit né Kuvend a keni vendos digka lidhur me
formimin e Késhillit Organizativ?
Rrahim Morina: Po né mbledhjen e kaluar e kemi formuar Ké&shillin Organizativ ashtu qysh ka qené
edhe viteve tjera, shefat e grupeve.
Rrahim Morina: Kush jeni pér keté rend t& dit€s? Unanimisht ishin pér.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s€ -IV- t& KPF-sé.
Rrahim Morina: Kush jeni pér miratim t& kétij procesverbali? Unanimisht ishin pér.

2. Shqyrtimi i Raportit t& L&ndéve pér pensione dhe paga jubilare.
Rrahim Morina: Ne kemi pas marr vendim vitin e kaluar t’i paguajmé kategorin€ e pensionistéve,
Mapl e ka konfirmuar ligjshmériné e vendimit, drejtoria e financave kan€ thén€ se nuk mund té
zbatohet ai vendim. Kéta mé&simdhénés pas pensionimit po b&né padi, tani pérmes njé shkresé t&




avokatit t& Komunés jané me emra dhe mbiemra kush jané si dhe shumat. Kryetari dhe drejtoria nuk
kané planifikuar se nga cilat projekte duhet t& merren ato mjeté qe t& barten pér keté kategori.
Alban Krasnigi: Ky raport qé ka sjellé Avokati komunal atij si ka takuar mu marré me t&, sepse ai si
paguan. Koston ¢ tyre &shté dashté ta kemi me tabela raporti duhet t& jeté narrativ dhe tabelar, duhet
t€ dihet sa ka humbur Komuna nga njé& papérgjegjési sepse ky 8% s’'mund t& jeté i nj&jté nga mos
zbatimi i vendimit t€ Kuvendit. Ne e dimé& se po kjo Ministri e financave me ato departamente kur
1€ndét shkojn€ n€ gjykaté mjetet i marrin nga investimet kapitale. Nése drejtoria ka théné se nuk bén
t€ zbatohet &sht€ dasht€ me kérkuar me shkrim. Kryetari i ka sjellé pensionistet né njé& gjendje qé& pér
njé t€ drejté t€ tyre t€ sillen si lypsar. N& rast se duhet béré kompensimin sa raste jané t& hapura dhe
cilat rrugé duhet mu ndjeké mi hjeké prej mallrave dhe sh&rbimeve drejtoria &éshté dasht&é me na
orientuar.
Hashim Vrenezi: Ky raport ska informata me shqetésuese éshté pse geverisja komunale nuk din me
bere planifikim e né fund qysh kan& drejt mjetet mu marré prej projekteve kapitale. Kjo listé &shté
diskriminuese, ¢ka meju béré tash atyre qé ndoshta skano pas pare as me parashtruar padi e s’kané
parashtrua ndoshta hiq padi. Kjo kategori duhet t& trajtohen t& gjith& barabarté,
Muharrem Morina: Uné€ né konsultim me Avokatin ¢ Komunés me ka théné& se po vijné padi
vazhdimisht dhe shpenzimet po rriten, ose edhe né ankesa t& ndryshme shpenzimet prapé rriten.
Rrahim Morina: Kemi kérkuar nga Kryetari sa &shté numri i pensionistéve, sa mjete duhet té higen,
propozoj kjo piké t& debatohet por te kemi material shtesé.
Alban Krasniqi: Njerézit pérgjegjés duhet me zbatu e nése ashtu ne né kuvend e konfirmojmé
déshtimin atéheré buxheti démtohet me vetédije. T€ sillet raport me listén e puné&toréve prej viti
2019 deri me 2019, sa raste jan&€ n& Gjykaté ¢ka kérkohet, cila &sht& shuma e kérkuar sa jan& pagu
deri tash pér sa seanca gjyqésore ka pagu Komuna pér secilin rast dhe sa &shté pérqindja tyre dhe sa
pritet me dal n& pension né keté vit.
Duhet ta kemi kérkesé q& kané kontaktuar mé& Mef-in departamentin pérkatés n€ formé t& shkruar se
prej cilés kategori mund t’i ndajné mjetet para se t& shkojné lendet n€ gjykaté dhe me na tregu sa ka
gené demi ne vitin 2018.
Hashim Vrenezi: Té sillet informacion pse sa zbatu vendimi n&se Mef ka thén& jo, me na tregu ku
kan& shkuar ato mjete.
Raimonda Krasniqi: Duhet t& dimé& sa ka qené& periudha e punés e njé pensionisti pse tani nuk na
kané sjell&, pse sa zgjidh ky problem para se me shkuar n€ gjykatg.
Alban Krasniqi: T€ sillet lista pra prej 2015 deri tani, kompensimi pér secilin rast, pse sa zbatu
vendimi ku kané shkuar ato mjete te parapara, aka pas komunikim me Mef-in, né€se po te na
njoftojné dhe cili ka gen& qéndrimi i tyre.
Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim pér kuvend t& ké&saj pik&? Unanimisht ishin pér.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i draft-Planit t€ integritetit t&¢ Komunés s& Malishevés pér vitin 2018-

2020.

Muharrem Morina: Edhe vitin e kaluar ju kemi pas dérguar né& kuvend keté& piké ju e pate kjeké nga
rendi dités pra éshté piké e pa pérfunduar e qé tani kérkohet miratimi i kétij plani. Ky &sht& njé term
i ri pér institucione e q€ pér keté plan a pas mbajt njé punétori nga disa sektor.
Alban Krasnigi: Te plani i transparencés i kam komentet e mia te mbledhja e kaluar ueb fagja ka
kalu ty cek ¢ka kan& théné asamblistét e jo qfare vendime jané marré. Ky plan ka kaluar ndoshta ka
zyra e kryesuesit € nése se kané pyet aj plan nuk kalon. N& planin e integritetit jané disa hapa a ka
nevojé me kané kaq voluminoz dhe duhet e me dité sa &shté kostoja pér Komunén. Te dihet ¢ka prek
ky plan pér mu pérmir€suar qeverisja lokale si zbatimi, kontrolli, masat dhe a ka person pérgjegjés.
Hashim Vrenezi: S’kam mujt me dité ¢ka pérfiton Komuna a ka me pas ndonjé formular apo digka
rreth kétij plani. Cilat jan& masat q& merren ndaj nj€ rreziku té tillg.
Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim pér kuvend té ké&saj pik&? Unanimisht ishin pér.
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4. Shqyrtimi i Raportit t&€ Drejtoria e Bujqésisé pér mbjelljet pranverore pér vitin 2019.
Rrahim Morina: Drejtorit i kam treguar edhe pérmes planit t& punés e din qé ka pas me sjellé raport.
Alban Krasniqi: Nése ai drejtor pérkat&s nuk sjell raport cilat jan€ masat e q& s’&shté hera e parg,
sepse ja kemi besuar buxhetin por si piké te mbetet.

Raimonda Krasniqi: Si drejtori kané sjellé njé dy fleté e kétu &shté dashté t& jeté raport.
Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim pér kuvend t& ké&saj piké? Unanimisht ishin pér.

5. Shqyrtimi i Raportit t& Puné&s i DKRS, pér periudhén Janar-Maj 2019.

Rrahim Morina: Drejtoresha e Kulturés ka kérkuar qé kjo piké t& shtyhet pér gershor, pasi g€ énde se
kang& pérgatitur raportin e ké&shtu qé deri né fund t& gershorit ka théné& e pérgatisim.

Alban Krasniqi: Disa gjéra ésht& miré mi debatuar, si vendimi pér pagesén 100 euro pér fémijét e
porsalindur e pér projekte te ndryshme.

6. Debat pér hartat zonale.

Alban Krasnigi: T€ kérkojmé informacion deri ku ka shkuar procesi i hartimit t€ hartave zonale, te
ké&rkohet raport nga drejtoria ¢ Urbanizimit pér ecuriné ¢ hartave zonale.
Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim pér kuvend t& késaj pik&? Unanimisht ishin pér.

7. Shqyrtimi i kérkesave.

Kérkesa nr.06-58 daté&:27.05.2019 e parashtruar nga Arsim Krasniqi nga fshati Terpez€ e poshtme
pér ndérrim destinim t& tokés.

Kérkesa nr.06-53 daté:17.05.2019 e parashtruar nga Rexhep Mazeku nga Malisheva pér ndérrim
destinim t& tok&s.

Alban Krasniqi: Duhet me vendosé rregull, duhet me dité vendin ku ké&rkohet ndérrim destinimi. Le
ti referohen Rregullores tash e kemi Rregulloren pér ndérrim destinimet.

Rrahim Morina: Uné nga drejtori i Gjeodezisé kam kérkuar qé ta kemi njé takim me gjete formén si
gsht& mé mir€ lidhur me ndérrim destinimet.

Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim te kétyre dy kérkesave? Unanimisht ishin pér.

Kérkesa nr.02/294 daté:20.05.2019 e parashtruar nga Kryesia e fshatit Llazic€ pér dhénien né&
shfrytézim t& tokés komunale pér ndértimin e Odés s€ pritjes dhe parkut pér lagjen Buzhala.

Alban Krasniqi: Tash atyre kryetaréve té fshatit ju ka skadu mandati, duhet peticion nga ata banoret
té asaj lagje qé kané kérkuar, kurse nga Urbanizmi duhet me dit€ pér gjendjen e pronés dhe a ka
kushte aty pér ndértim.

Peticionin nr.02/295 dat&:20.05.2019 i parashtruar nga banoret e fshatit Llazic€, kundér
marréveshjes me Hidroregjionin.

Rrahim Morina: Té sillet marréveshja, peticioni dhe ata banor duhet ta caktojné njé person
kontaktues, keté e kérkojmé me pérgjigje.

Kérkesa nr.02/303 dat&:22.05.2019 e parashtruar nga Sindikata Komunale e Arsimit parauniversitar
SKAP Malishevé.

Rrahim Morina: Kush jeni pér rekomandim pér kuvend t& késaj kérkese? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa nr.02/242 daté:11.04.2019 e parashtruar nga z.Afrim Morina nga fshati Drenove Komuna
e Malishevés, pér ndihmé financiare pér ndértimin e kulmit (pullazit) t€ shtépisé.

Alban Krasniqi: N& bazé té rregullores deri 1000 euro kemi t& drejt€ mi nda, por kérkesat duhet me
pas njé standard e jo ka raste veg njé fleté ne kérkesé e lyp mjete financiare.

Kérkesa nr.02/310 daté: 27.05.2019 e parashtruar nga z. Lulzim Krasniqi nga fshati Astrazup
Komuna e Malishevés, pér ndértimin e kulmit t& shtépisé.

Alban Krasniqi: Kjo kérkes& né parim mund t& miratohet ama jo né keté formé, sepse ai kérkesén e
ka vetém me njé letér pra &shté e pa kompletuar.

Hashim Vrenezi: Uné kam kérkuar q& pér kéto kérkesa t€ kemi njé informacion nga drejtoria e
financave se a jan€ ndihmuar ndonjé herg tjetér.




Raimonda Krasnigi: Drejtoria duhet me na informuar pér secilin rast kur parashtron kérkesg s& a jan&
ndihmuar ndonjéheré€. Ka gené€ nj€ rast nga Terpeza né€ Kpf e kemi ndihmuar dhe ende drejtoria e
Financave se ka zbatu vendimin meja nda mjetet.

Kérkesa nr.02/288 dat&:14.05.2019 e parashtruar nga Imset Kastrati nga fshati Turjaké.

Unanimisht i pércillet komisionit pér shqyrtim te kérkesave pér familjet e pa strehé.

Kérkesa nr.02-305 daté:23.05.2019 e parashtruar nga Dalip Halitaj pér zyre té shoqatés Shén Tereza.
Rrahim Morina: Kush jeni pé&r rekomandim p&r kuvend t& k&saj kérkese? Unanimisht ishin pér.
Kérkesa e Muharrem Morines nga fshati Astrazup pér ndértim t€ shtépisé.

Unanimisht i pércillet komisionit pér shqyrtim te kérkesave pér familjet e pa strehé.

Ju falénderoj pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11.10 min.

Procesmbaijtési

im Avdijaj jur. i{ﬂip




